fectus earum impediri valeat quomòdolibet, vel differri, & de quibus quorumcunque tenoribus de verbo ad verbum habenda sit nostris literis mentio specialis, prouiso quod beneficia ipsa propterea debitis non fraudentur obsequijs, & animarum cura in eis quibus illa imminet non negligatur, sed per bonos & sufficientes vicarios, quibus de ipsorum beneficiorũ prouentibus necessaria congruè ministrentur, diligenter exerceatur, & deseruiatur inibi laudabiliter in diuinis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessions statuti, & ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datis Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo trigesimo primo, sexto Calendas Martij, secundo Pontificatus nostri anno primo.

Declaratio sacre congregationis Cardinalium.

ADMODVM Reuer. & excell. Domini: Nominis Emanuelis Sarmienti Canonici Ecclesiæ Gienen. & in ista Academia Salmantin. sacre Scripturæ lectoris preposita Sacre Congregationis illustrissimorum Patrum, qui Tridentini Concilij decretis interpretandis præfecti sunt, dubitatione: An scilicet Canonicus Cathedralis Ecclesiæ publicè, in aliqua Academia docens Sacram Theologiam, si nullum sit ei stipendium à publico constitutum, neque idem sit ex numero eorum, qui cathedras habent, sed facultate docendi à Rectore, vel alijs ad quos spectat obtinuerit, gaudere possit priuilegio, à iure cõcesso docentibus

Q 2 sacram

sacram scripturam, aut fructus sui canonicatus in absentia percipiat: eaque diligenter, & mature considerata, atque examinata ipsi Patres in eam venire sententiam, ut censerent etiam huiusmodi canonicum in viua domini operantem privilegijs de percipiendis in absentia præbendarum, & beneficiorum fructibus à iure communi concessis, & à Sacra Tridentino Concilio innouatis plene gaudere, & petiri debere: Quam sententiam Illustrissimi patres eo libentius amplexi sunt, quò certius sibi persuasum habent, amplissimè vestrum cœtum pro sua prudentia, & iudicio nò quoslibet passim ad tam præclarum munus obeundum esse admissurum, sed constantum approbaturum, qui cū vitæ probitate docendi peritiam, facundiam dicendi, interpretandi subtilitatem, copiamque differendi cōiunctam habeant. Hæc vobis his literis (ita petente ipso Emanuele) nota esse volumus, quos optimè valere, diuinæque gratiæ donis magis in dies augeri cupimus. Romæ die 4. Martij. M. D. XC. VI. vester in Domino studiosissimus Hierony. Card. Matthæius.

Bulla Alexandri VIII.

ALEXANDER Episcopus servus servorum Dei dilectis filijs Vniuersitati Magistrorum, & scholarium Salmant. salutem, & Apostolicam benedictionem. Dignū arbitramur, & cōgruum, quòd hi qui agrum studij quotidianis lectionibus excollunt, ut valeant percipere scientiæ margaritam in suis petitionibus inuenisse nos gaudeant fauorabiles & benignos, ut tanto eorum studium exerceatur liberius, quanto favore Apostolico se senserint communitos. Cum igitur, sicut ex tenore vestre petitionis accepimus, contingat

Huius declarationis meminit Nic. Gar. de benef. 3. p. c. 2. n. 60 ubi de eius materia & Bulla Eug. latè agit.

Quibus personis confertur hæc gratia legè dicitur, decreuit vniuersitat die 4. mens. Sept. anu 1603.

Semel examinati in Vniuersitate Salmant. non debent alibi examinari.

tingat interdum, quòd hi, qui semel examinati, & approbati in Salmantino studio in quacūque facultate, quamquam inuenti sint idonei ad regendum, nisi iteratum examen in eadem facultate subeant, alibi regere minime permittantur, ut ne totiens examen subire oporteat, eos quotiens alibi regere ipsos contingat, prouideri quieti vestre super hoc de benignitate Apostolica petitis. Nos igitur charissimi in Christo filij nostri Regis Castellæ, ac Legionis illustris, ac vestris supplicationibus inclinati, ut postquam aliquis Magistrorum, vel scholarium in Salmantino studio in quacūque facultate, examine legitimo præcedente, inuentus fuerit idoneus ad regendum in quolibet generali studio, Parisien. & Bononien. duntaxat excepto, in facultate ipsa, pro qua ibi semel examen subiit sine iterato examine, ac alicuius contradictione regere valeat, vobis, & vestris successoribus auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergò omnino hominum liceat hæc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datis Anaginæ X. Cal. Octobris Pontificatus nostri anno primo.

Bulla Pauli III.

PAVLVS Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Sollicita consideratione pensantes, quòd per literarum studia diuini nominis, & fidei catholice cultus protenditur, iustitia colitur, virtutes exaltantur, vitia deprimuntur, & omnes prosperitates humanæ conditionis augentur dignum

num quin potius debitum reputamus, vt ea per quæ studia eadem augmentum suscipere, & scholares inibi residentes, necessaria pacis amenitate frui valeant, cum à nobis petitur fauorabiliter concedamus: sane pro parte dilectorum filiorum modernorum Rectoris, Scholastici, Doctorum, Magistrorum, Deputatorum, & Consiliariorum Vniuersitatis studij Salmant. nobis nuper exhibita petitio continebat, quod eum in dicta Vniuersitate, quam plures constitutiones, & statuta, etiam forsam Apostolica authoritate facta, seu confirmata sint, quæ propter varietatem in aliqua mutari, & in alia corrigi, in altera verò eorum partibus reformari, cassari, & alterari pro ipsius Vniuersitatis foelici regimine deberent: pro parte eorundem Rectoris, Scholastici, Doctorum, Magistrorum, Deputatorum, Consiliariorum, & Vniuersitatis nobis fuit humiliter supplicatum, vt sibi statuta, & ordinationes huiusmodi, necnon tempora edictorum pro oppositionibus ad, de proprietate nuncupatas, & alias eiusdem Vniuersitatis cathedras, & pro promouendis salarijs in Theologia, vel iurium canonico, aut ciuili, vel quacunque alia facultate, seu scientia, ad examen priuatum pro licentia ad gradum Doctoratus, & Magisterij obtinenda per eadem statuta, & ordinationes instituta mutandi, corrigendi, reformandi, cassandi, alterandi, ampliandi, abbreviandi, minuendi, addendi, aliaque de nouo faciendi licentiam, & facultatem concedere, ac alias in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui personis literarum studijs insistentibus fauoris præsidium libenter impendimus, Rectorem, Scholasticum, Doctores, Magistros, Deputatos, & Consiliarios præfatos, ac eorum quemlibet à quibusvis excommunicationis, suspensionis,

pensionis, & interdicti, alijsque Ecclesiasticis sententijs, censuris, & poenis à iure vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum præsentium duntaxat consequendum harum serie absoluentes, & absolutos fore censentes: Necnon statutorum, & ordinationum prædictorum tenores, ac si de verbo ad verbum inferentur præsentibus pro expressis habentes huiusmodi supplicationibus inclinati modernis, ac pro tempore existentibus Rectori, Scholastico, Doctoribus, Magistris, Deputatis, & Consiliarijs Vniuersitatis huiusmodi, vt si duarum partium ex tribus partibus Claustrii pleni nuncupati dictæ Vniuersitatis ad hoc accesserit consensus statuta, & ordinationes, ac tempora prædicta, in his quæ foelix regimen, ac prosperum statum, & honorem, ac comoditatem, & utilitatem Scholarij, ac Vniuersitatis prædictorum concernere viderint iuxta temporum qualitatem, & rerum exigentiam, ac prout, & quotiens expediens, & opportunum visum fuerit in totum, vel in partem vna, seu pluribus vicibus, ac vno, & diuersis temporibus mutare, corrigere, reformare, cassare, alterare, ampliare, minuere, ac illis addere, aliaque opportuna, seu alias utilia, & necessaria statuta, & ordinationes licita, & honesta, ac sacris canonibus non contraria de nouo facere, & cedere: quæ postquam condita, mutata, correctæ, reformata, cassata, alterata, ampliata, abbreviata, diminuta, & illis addita fuerint eo ipso dicta authoritate Apostolica confirmata sint, & esse censentur, ac inuiolabiliter, & firmiter obseruari debeant: Et superius non nisi per triduum antea, & legitimè requisitis omnibus, & singulis Rectori, Scholastico, Doctoribus, Magistris, Deputatis, & Consiliarijs Vniuersitatis huiusmodi, qui potuerint

rint, seu debuerint in illis commodè interesse, nec non de eorum omnium expresso consensu mutari, corrigi, reformari, cassari, alterari, ampliari, abbreviari, minui, ac eis addi valeant: nec non quascunque pœnas in contravenientes apponere, aliaque de super necessaria, & opportuna facere liberè, & licitè valeant auctoritate Apostolica præfata tenore præsentium ex certa nostra scientia licentiâ, & facultatem concedimus, non obstantibus præmissis, ac quibusdam alijs etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, eiusdè Vniuersitatis statutis, & consuetudinibus, cæterisque contrarijs quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginã nostræ absolutionis, & concessions infringere, vel ei ausu temerario cõtraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datis Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, septimo Kalendas Novembris, Pontificatus nostri anno nono.

ESTA

Gregorius Papa XIII.

Ad perpetuam rei memoriam. Dum quãta ex literarum artium studijs universæ reipublicæ incrementa proveniunt sedula meditatione pensamus, ad ea libenter intendimus, per quæ ipsa studia manuteneantur, ac lectorum, & studiosorum indemnitati consulatur, ac ea quæ propterea nõ minus piè quàm providè facta fuisse comperimus, ut firma perpetuò & illibata persistant, Apostolico munimine roboramus, & desuper nostri pastoralis officij partes interponimus, prout in Domino conspiciamus salubriter expedire. Cum itaque sicut accepimus, Vniuersitas studij Salmantini, quæ in partibus Hispaniarum celeberrima existit, præcipuam & maiorem suorum reddituum partem, ex quibus lectoribus omnium facultatum, ac alijs dicti studij ministris & officialibus providet, in decimis ecclesiasticis, & beneficialibus, tertias, seu novenos nuncupatis, consistentium habeat: ac in civitate Salamantiã, in qua dicta Vniuersitas sita est, & in eius diocesi, ubi fere omnes redditus dictæ Vniuersitatis consistunt, varia monasteria, & diversorum ordinum, tam regularium, quàm militiarum collegia, etiam secularia existant, & alia in dies de novo erigi sperentur. Pro quorum foundationibus, & dotationibus, diversa etiam prædia in dies emuntur, ex quibus decimæ Vniuersitati prædictæ solvi consueverunt, & monasteria, seu collegia huiusmodi à solutione dictarum decimarum post prædiorum huiusmodi emptiohem prætextu quorundam privilegiorum, eis in genere vel inspecie, vel aliàs quomodocunque competentium se eximere conantur, & de facto eximant

R

seu

seu in futurum eximi præsumant in magnum dictæ
 Vniuersitatis detrimentum, ac diminutionem. Nos
 qui omnium bonarum artium disciplinam, & ca-
 rum studia nostris potissimè temporibus utique vi-
 gere, & augeri sinceris desideramus affectibus, &
 erectionis & foundationis Vniuersitatis, necnon om-
 nium & singulorum privilegiorum, & indulgentiarum
 huiusmodi, ac literarum desuper confectarum te-
 nores, perinde, ac si de verbo ad verbum insereretur,
 & decimarum huiusmodi qualitates, & quantita-
 tes, iuraque ex quibus competunt presentibus, pro
 expressis habentes. Ne sub prætextu quarumcun-
 que exemptionum, acquisitionum, aut privilegio-
 rum, seu indulgentiarum, à Sede Apostolica monaste-
 rijs, ordinibus, militijs, locis, domibus, seu collegijs
 huiusmodi concessorum, aut in posterum conce-
 dendorum prædictæ Vniuersitatis redditus minui,
 aut aliquo modo lædi, seu defalcari, directè vel indi-
 rectè contingat, motu proprio, & ex certa nostra
 scientia, ac Apostolicæ potestatis plenitudine in eve-
 tum, in quem aliquas terras, castra, possessiones, præ-
 dia, agros, domos, hortos, vineas, seu alia bona im-
 mobilia, quibuscunque nominibus & titulis nuncu-
 pata. Ex quibus decimæ, primitiæ, aut alia iura,
 seu emolumenta dictæ Vniuersitati deberentur, aut
 solvi consueverant emptionis, acquisitionis, fidei-
 commissi, legati, feudi, aut alio quocunque quan-
 tumvis oneroso, etiam missas, & alia diuina officia
 celebrandi titulo, in monasteria, domos, collegia,
 & scholarium confraternitates, hospitalia, & alia
 loca pia, tam erecta & instituta, quam deinceps eri-
 genda & instituenda, seu quascunque personas qua-
 rumcunque ordinum et militiarum, etiam seculares

exemptas,

exemptas, & quibusvis privilegijs & immunitatibus,
 & exemptionibus munitas transferri, etiam pro lo-
 corum huiusmodi nova constructione, seu funda-
 tione, ac dotatione, & personarum in eis degen-
 tium sustentatione, aut fabrica, luminaribus, para-
 mentis, & alijs quibuscunque necessarijs de causis
 contigerit decimas, & alia iura prædicta, tam præ-
 ditorum, etiam proprijs manibus ex collendorum,
 & novalium, quam personales, & mixtas post emp-
 tionem, acquisitionem, alienationem, aut transla-
 tionem huiusmodi, dictæ Vniuersitati integrè uti an-
 tea, & perinde, ac si bona huiusmodi à laicis & mi-
 nimè exemptis possiderentur, non obstante qua-
 vis consuetudine, aut præscriptione omnino persol-
 vi, atque præstari debere, & ad illarum totalem so-
 lutionem, atque præstationem monasteria & alia pia
 loca, ac personas prædictas teneri, & obligatos exis-
 tere, & ad id cogi & compelli posse, nec peremptio-
 nem prædictam legata, ultimas voluntates, fideicom-
 missa, & quamlibet aliam acquisitionem, ac alias
 quoquomodo exemptionem à solutione dictarum
 decimarum prætere, sicque per quoscunque iu-
 dices, & commissarios, quavis auctoritate fungen-
 tes, etiam Sedis Apostolicæ delatere legatos, et Nun-
 cios, ac causarum Palatii Apostolici Auditores su-
 blata eis, et eorum cuiuslibet quamvis aliter iudicandi
 et interpretandi facultate, et auctoritate ubique iu-
 dicari, ac diffiniri debere: Necnon presentes literas
 nullo unquam tempore desubreptionis, aut obrep-
 tionis vitio, seu intentionis nostræ, aut quouis alio
 defectu impugnari, invalidari, aut sub quibusvis
 similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationi-
 bus, suspensionibus, limitationibus, aut alijs contra-

R 2

rijs

rijs dispositionibus comprehendendi, seu illis derogari, nisi presentium omnium facta mentione, & toto tenore inserto posse, irritumque & inane, quidquid secus super his a quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari eadem autoritate decernimus, & declaramus, dictaque Vniuersitati perpetuo concedimus, & indulgemus. Quo circa dilectis filijs causarum Curiae Camerae Apostolicae generali Auditori, & Scholastico, ac Archidiacono de Ledesma in Ecclesia Salmantina. per praesentes mandamus quatenus ipsi, vel duo, vel unus eorum perse, vel alium, seu alios praesentes literas, & in eis contenta quaecunque ubi & quando opus fuerit solenniter publicantes, ac dictae Vniuersitati in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant autoritate nostra Vniuersitatem praedictam praemissis omnibus, & singulis iuxta tenorem praesentium pacifice frui, & gaudere, ac monasteria, & collegia loca, domos huiusmodi omni penitus tergiversatione postposita, etiam praetextu cuiusvis exemptionis quantumlibet ex causa onerosa concessorum ad solutionem decimarum, huiusmodi cogant. Nec permittant illam desuper a quoquam quomodolibet molestari. Contradictores quoslibet ac rebelles, & praemissis non parentes, per sententias, censuras, & poenas Ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris, & facti remedia appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij saecularis. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac monasteriorum, seu collegiorum, locorum, domorum huiusmodi iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, priui-